
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 1005
24 Νοεμβρίου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης, 

εμβαδού 4,500 στρ. στη δασική θέση «Χωράφα» 
Περιφέρειας του Δήμου Περάματος της Νομαρ−
χίας Πειραιά ....................................................................................... 1

Επανακαθορισμός οριογραμμών της παραλίας, στην 
περιοχή της Πλάκας Ελούντας, του Δήμου Αγίου 
Νικολάου, Νομού Λασιθίου .................................................... 2

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 15.265 τ.μ. 
στη θέση « Κόκκινη Τοιχίδα» περιφέρειας Δήμου 
Τυλίσου (Δημ. Διαμ. Δαμάστας) ........................................ 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   1985 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης, 

εμβαδού 4,500 στρ. στη δασική θέση «Χωράφα» Πε−
ριφέρειας του Δήμου Περάματος της Νομαρχίας Πει−
ραιά.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της Χώρας,
β) των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 

7Α΄/18.1.1969) «περί Δασικού Κώδικα»,
γ) των άρθρων 37, 38, 39, 40, 41, 42,43, 44 και 79 του 

ν.998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29.12.1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ. 3, όπως συμπλη−
ρώθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 
70 τ.Α/23.4.1992) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουργείου 
Γεωργίας κ.λ.π.»,

δ) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν.δ.532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συν−
δυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5.11.1970 (ΦΕΚ 235 
τ.Α΄/Ί970) «περί καθορισμού των διατηρουμένων αρμο−
διοτήτων κ.λ.π.»,

ε) των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ. Α΄/1996),

στ) του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/30.5.1997) 
«περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.λ.π.»,

ζ) των άρθρων 1 παρ. 2, 2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του 
ν.2647/1998 (ΦΕΚ 237 τ.Α΄/22.10.1998) «περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες»,

η) του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο−
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980, γ) 141823/ 

24.2.1983.
3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 778/16.1.2004 απόφασή μας «περί 

μεταβίβασης στους Δ/ντές Δασών της Περιφέρειας,της 
εξουσίας να υπογράφουν με εντολή μας κ.λ.π.».

4. Την υπ’ αριθμ. 4111/11.9.2006 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πειραιά σχετικά με την κήρυξη ως αναδα−
σωτέας της κατωτέρω δασικής έκτασης, εμβαδού 4,500 
στρ. που καταστράφηκε από πυρκαγιά στη δασική θέση 
«Χωράφα» του Δήμου Περάματος, και η οποία βρίσκεται 
επί ιδιοκτησίας του Ο.Δ.Δ.Ε.Π.

5. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε−
γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

6. Την υπ’ αριθμ. 108424/1934 απόφαση Υπ. Γεωργίας, με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα ευρύτερη έκταση, τμήμα 
της οποίας είναι η παραπάνω έκταση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά, δασική έκταση, εμβα−
δού 4,500 στρ. (τεσσάρων στρεμμάτων και πεντακοσίων 
χιλιοστών του στρέμματος).

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στη θέση «Χωράφα» του 
Δήμου Περάματος του Νομού Πειραιά, καλυπτόταν από 
δασική βλάστηση που αποτελούνταν από κέδρα, σχίνα, 
αγριελιές, με ποσοστό κάλυψης >30%.

Στο από 4.9.2006 διάγραμμα με κλίμακα 1:5000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, η 

9499



9500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

εν λόγω έκταση φαίνεται με τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Α 
(ενδεικτικά φαίνεται και στο ενσωματωμένο απόσπασμα 
φύλλου Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 6453/2 κλίμακας 1:5000 με μαύρο 
περίγραμμα και κίτρινο χρώμα) και με όρια:

Ανατολικά: Με δασική αναδασωτέα έκταση Ο.Δ.Δ.Ε.Π.
Δυτικά: Με παράδρομο της Λ. Σχιστού.
Βόρεια: Με παράδρομο που οδηγεί στο πάρκο του 

ΥΠΕΧΩΔΕ.
Νότια: Με δασική αναδασωτέα έκταση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της αρμο−
δίως (άρθρο 41 ν. 998/1979) και προ της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 30 Οκτωβρίου 2006

Ο Γενικός Γραματέας Περιφέρειας
ΧΑΡ. ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9501



9502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθ. 29100 (2)
Επανακαθορισμός οριογραμμών της παραλίας, στην πε−

ριοχή της Πλάκας Ελούντας, του Δήμου Αγίου Νικο−
λάου, Νομού Λασιθίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001), 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97/Α/1955), 

«περί διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροπο−
ποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 και 6 του άρθρου 1 
του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της 
Περιφέρειας,ρύθμιση θεμάτων για την Τοπ. Αυτοδ/ση 
και  άλλες διατάξεις» ( ΦΕΚ 107 τ. Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (ΦΕΚ 985 
τ.Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών περί «Καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» 
των αρμοδιοτήτων στους Γενικούς Γραμματείς κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004.

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄  
1432/2005 ) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, για τον καθο−
ρισμό αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και  
Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
5733/ΔΙΟΕ 179/2006 (ΦΕΚ Β΄ 204) όμοια απόφαση.

7. Την από 23.10.2003 αίτηση των Ισμήνης Γραμματικά−
κη−Παναγιωτίδου, Γεωργίου Παναγιωτίδη κ.λ.π., με την 
οποία ζητείται ο επανακαθορισμός της οριογραμμής 
της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

8. Την υπ’ αριθμ. 2146/14.5.1982 απόφαση Νομάρχη Λα−
σιθίου (ΦΕΚ 448/Δ/13.9.1982) με την οποία καθορίσθηκαν 
οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας στην εν 
λόγω περιοχή.

9. Την από 22.9.2006 έκθεση της επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών της παραλίας, στην 
περιοχή της Πλάκας Ελούντας, του Δήμου Αγίου Νι−
κολάου, Νομού Λασιθίου, καθώς και το τοπογραφικό 
διάγραμμα που συνέταξε στις 15 Σεπτεμβρίου 2006, ο 
Σταύρος Καναβάκης, Τοπογράφος−Πολιτικός Μηχανικός, 
για την εκπόνηση της μελέτης Πολεοδόμησης της Πλά−
κας Ελούντας, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, 
το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 22.9.2006 απ’ τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στά−
μο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ’ την 
Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/584/06/Σχ. 8946/30.5.2006 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν., αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 22.9.2006 έκθεση της επιτρο−
πής για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών της πα−
ραλίας, στην περιοχή της Πλάκας Ελούντας, του Δήμου 
Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου, καθώς και το τοπο−
γραφικό διάγραμμα που συνέταξε στις 15 Σεπτεμβρίου 
2006, ο Σταύρος Καναβάκης, Τοπογράφος−Πολιτικός 
Μηχανικός, για την εκπόνηση της μελέτης Πολεοδόμη−
σης της Πλάκας Ελούντας, σε μία (1) πινακίδα και σε 
κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 22.9.2006 απ’ τον Τοπογράφο Μηχανι−

κό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
απ’ την Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα επανακαθορίστηκε: 
Η οριογραμμή της παραλίας, στα τμήματα που περι−
γράφονται με τα στοιχεία: 8΄, 9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 
16΄, 17, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄ και 25΄, 26΄, 27΄, 13, 14, 28΄ και 
σημειώνονται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή.

− Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός στην περιοχή.
− Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη της παραλίας, 

εκτός από ερείπια, τα οποία εξαιρούνται της ζώνης 
παραλίας και απ’ τον αρχικό καθορισμό.

− Το τοπογραφικό διάγραμμα είναι εξαρτημένο από το 
Κρατικό Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμέ−
νων της προβολής ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 80.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 27 Oκτωβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Για τον επανακαθορισμό της γραμμής της παραλίας, 
στην περιοχή της Πλάκας Ελούντας, του Δήμου Αγί−
ου Νικολάου Νομού Λασιθίου.

Σήμερα Δευτέρα 22 Σεπτεμβρίου 2006 οι κάτωθι:
Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, ως Πρόεδρος της επι−
τροπής

και οι:
1. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 

υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,
2. Μέλισσουργάκης Ιωάννης, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., ανα−

πληρωτής του Λιμενάρχη του Λ/Χ Αγίου Νικολάου,
3. Παυλίδης Ευάγγελος. Διευθυντής της Δ/νσης Πο−

λεοδομίας και Περιβάλλοντος της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Λασιθίου,

4. Μαυράκης Εμμανουήλ, Διευθυντής της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ της 
Γενικής Γραμματείας της Περιφέρειας Κρήτης

ως μέλη,
αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως προβλέ−
πεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθη−
κε με την υπ’ αριθμ. 4665/28.2.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κρήτης, μεταβήκαμε επι−
τόπου, στην περιοχή της Πλάκας Ελούντας του Δήμου 
Αγίου Νικολάου και αφού λάβαμε υπόψιν:

1. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/
Α/19.12.2001), «περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες δια−
τάξεις».

2. Το υπ’ αριθμ. 1008244/857/Β0010/11.3.2002 έγγρα−
φο του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, με το 
οποίο παρέχονται διευκρινίσεις για το ν. 2971/2001.

3. Την από 23.10.2003 αίτηση των Ισμήνης Γραμματικά−
κη−Παναγιωτίδου, Γεωργίου Παναγιωτίδη κ.λ.π., με την 
οποία ζητείται ο επανακαθορισμός της οριογραμμής 
της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

4. Την υπ’ αριθμ. 2146/14.5.1982 απόφαση Νομάρχη Λα−
σιθίου (ΦΕΚ448/Δ/13.9.1982) με την οποία καθορίσθηκαν 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9503

οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας στην εν 
λόγω περιοχή.

5. Το τοπογραφικό διάγραμμα πόυ~συνέταξε στις 15 
Σεπτεμβρίου 2006, ο Σταύρος Καναβάκης, Τοπογράφος−
Πολιτικός Μηχανικός για την εκπόνηση της μελέτης 
Πολεοδόμησης της Πλάκας Ελούντας, σε μία (1) πινα−
κίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης στις 22.9.2006 απ’ τον Τοπο−
γράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Χριστοφίδη Μαρία, αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας.

6. Το υπ’ αριθμ. 2961/04/8.9.2005 έγγραφο του Τμή−
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Δνσης ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε η πινακίδα της κτηματογραφικής αποτύ−
πωσης με καθορισμένη τη γραμμή δόμησης.

7. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/584/06/Σχ. 8946/30.5.2006 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν.

8. Τα στοιχεία που προέκυψαν από τη σημερινή επιτό−
πια μετάβαση, σχετικά με τη μορφολογία της περιοχής 
και ειδικότερα:

α) Ο οικισμός της Πλάκας έχει χαρακτηρισθεί παραδο−
σιακός και στην παραλιακή περιοχή υπάρχουν κτίσματα 
τα οποία έχουν κατασκευαστεί κατόπιν αδείας πριν απ’ 
τον αρχικό καθορισμό των γραμμών του αιγιαλού και 
της παραλίας.

β) Η γραμμή δόμησης που καθορίσθηκε από τη ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ., είναι περιοριστική για τη δόμηση, άσχετα με τη 
θέση της γραμμής παραλίας.

γ) Η εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2, του άρθρου 
1, του ν. 2971/2001 και πιο συγκεκριμένα η πρόσβαση του 
κοινού προς τη θάλασσα στα σημεία που η γραμμή της 
παραλίας συμπίπτει με τη γραμμή του αιγιαλού, επιτυγ−
χάνεται από υπάρχοντες κάθετους δρόμους.

δ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

ε) Στην περιοχή άμεσης γειτνίασης με την παράκτια 
ζώνη, δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
οιασδήποτε κατηγορίας.

στ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών. Στο ανωτέρω τοπογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
της επιτροπής, σημειώνονται:

α) Η γραμμή αιγιαλού (η οποία παραμένει ως είχε 
καθορισθεί με την υπ’ αριθμ. 2146/14.5.1982 απόφαση Νο−
μάρχη Λασιθίου), με μαύρη συνεχή πολυγωνική γραμμή, 
με στοιχεία 5,6,7,8,9,10,11,12,13,14.

β) Η γραμμή παραλίας
β1) που παραμένει ως έχει, στα τμήματα με στοιχεία 

5΄, 6΄, 7΄, 8΄ και 22΄, 23΄, 24΄, 25΄, καθώς και στο τμήμα με 
στοιχεία 10΄, 29΄, 30΄, 31΄, 32΄, 33΄, 34΄, 10 το οποίο περι−
γράφει τα υφιστάμενα ερείπια και η οποία σημειώνεται 
με μαύρη συνεχή πολυγωνική γραμμή,

β2) που επανακαθορίζεται, στα τμήματα με στοιχεία 
η οποία σημειώνεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή,

β3) που καταργείται, η οποία σημειώνεται με μαύρη 
διακεκομμένη πολυγωνική γραμμή.

Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα,
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
Την γραμμή της παραλίας στα τμήματα που περι−

γράφονται με τα στοιχεία και σημειώνονται με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή.

− Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός στην περιοχή.
− Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη της παραλίας, 

εκτός από ερείπια, τα οποία εξαιρούνται της ζώνης 
παραλίας και απ’ τον αρχικό καθορισμό.

− Το τοπογραφικό διάγραμμα είναι εξαρτημένο από το 
Κρατικό Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμέ−
νων της προβολής ΕΓΣΑ ‘87, του Datum GRS 80.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ

Τα Μέλη
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΙΣΣΟΥΡΓΑΚΗΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ



9504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9505



9506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04010052411060012*



ΦΕΚ 1005 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9507



9508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 6230 (3)
Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 15.265 τ.μ. στη 

θέση « Κόκκινη Τοιχίδα» περιφέρειας Δήμου Τυλίσου 
(Δημ. Διαμ. Δαμάστας).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α./30.5.1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 41 παρ. 1.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα τις παρ. 8 και 15 άρθρου 1 του νόμου 
αυτού.

6. Τις υπ’ αριθμ. 159140/1077/12.3.1980, 1099/26.10.2004 
ερμηνευτικές εγκυκλίους των ν. 998/1979 και 3208/2003 
αντίστοιχα του Υπουργού Γεωργίας και Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων .

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 204809/761/ 
24.2.1978,  β)  210851/12.4.1978, γ) 222899/2424/10.7.1978, δ) 
173235/2090/3.7.1979, ε) 160417/1160/8.7.1980, ζ) 182447/ 
3049/24.9.1980, η) 178936/4496/20.11.981, θ) 154659/24.5.1982 
εγκυκλίους του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αριθμ. 1151/1997 απόφαση Συμβουλίου Επι−
κρατείας (Τμήμα Ε΄), την υπ’ αριθμ. 331/1989 ατομική 
γνωμοδότηση του Παρέδρου Διοίκησης Αλ. Τζεφερά−
κου η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφ. Γεωργίας με 
το υπ’ αριθμ. 87590/15467/2.6.1999 έγγραφο Υπουργού 
Γεωργίας, την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο 
του Υπουργού Γεωργίας και το υπ’ αριθμ. 114959/855 
πετ/12.1.2000 έγγραφο του Γενικού Δ/ντή Γενικής Γραμ−
ματείας Δασών και Φ.Π. (για την κήρυξη δασικής εκτά−
σεως που καταστράφηκε ή αναδασωτέας, δεν απαι−
τείται η προηγούμενη επίλυση τυχόν αμφισβητήσεων 
για τον χαρακτήρα της υπό αναδάσωση εκτάσεως ως 
Δασικής ή μη κατά την διαδικασία του άρθρου 14 του 
ν. 998/1979).

9. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμ−
βουλίου Επικρατείας, καθώς και το υπ’ αριθμ. 
105204/2793/31.7.2002 έγγραφο του Τμήματος Νομικών 
Υποθέσεων του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με 
τα οποία: α) η έκδοση πράξης χαρακτηρισμού και η 
έκδοση απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 

ακολουθούν διακεκριμένες μεταξύ τους διαδικασίες, 
που αποκλείονται αμοιβαίως, β) Το αρμόδιο για χα−
ρακτηρισμό όργανο δεν μπορεί να προβεί σε έκδοση 
πράξης χαρακτηρισμού στην περίπτωση που η προς 
χαρακτηρισμό έκταση έχει κηρυχθεί αναδασωτέα ή 
διαπιστώνεται ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την 
κήρυξή της, σύμφωνα με το άρθρο 117 του Συντάγματος 
και 38 του ν. 998/1979.

10. Τα υπ’ αριθμ. 6013/28.1.2004, 353/8.5.−2004 έγγραφα 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης σχετικά με την αποστολή δημοσιευμά−
των στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

11. Το υπ’ αριθμ. 353/8.5.2001 έγγραφο Γενικής Γραμ−
ματείας του Υπουργικού Συμβουλίου σχετικά με τη σύ−
νταξη Διοικητικών πράξεων που δημοσιεύονται στο Β΄ 
και Δ΄ τεύχος της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

12. Τα υπ’ αριθμ. 83652/1282/10.6.1987, 101542/12985/ 
16.10.1989 έγγραφα του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σύμφωνα με τα οποία στις περιπτώσεις ακύρωσης μιας 
διοικητικής πράξης λόγω ελαττώματος στην αιτιολογία, 
η διοίκηση μπορεί να εκδώσει νέα πράξη (με το ίδιο 
περιεχόμενο που είχε και η ακυρωθείσα) με την προ−
σήκουσα αιτιολογία (ΣτΕ 1340/1972, 2046/1975).

13. Την υπ’ αριθμ. 6229/22.9.2006 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της 
εκτάσεως, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλά−
στηση καταστράφηκε από εκχέρσωση με σκοπό την 
προστασία της, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 
προορισμό και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση της δασικής βλαστήσεως στην προ της 
αλλοιώσεως κατάσταση.

14. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφασή μας «Ορι−
σμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγρά−
φων και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους τμη−
μάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Κρήτης» (ΦΕΚ 1288/τ.Β΄/12.9.2003), όπως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. 8548/14.4.2004, 
9928/17.12.2004 όμοιες (ΦΕΚ 615/τ.Β΄/27.4.2004 και 1983/
τ.Β΄/31.12.2004 αντίστοιχα), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
τους, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα τους ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 
και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης στην πριν της αλλοιώσεως τους 
κατάσταση τις δημόσιες δασικές εκτάσεις (παρ. 2 άρ−
θρου 3 ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το εδαφ. 
β παρ. 1 άρθρου 1 ν. 3208/2003) εμβαδού δέκα πέντε 
στρεμμάτων και διακοσίων εξήντα πέντε τετρ. μέτρων 
(15.265 τ.μ.). που βρίσκονται στην θέση «Κόκκινη Τοιχί−
δα» περιφέρειας Δήμου Τυλίσου (Δημ. Διαμ. Δαμάστας) 
και προσδιορίζονται από τα στοιχεία: α) 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 1, β) 8, 9, 10, .................. 41, 42, 8, και γ) 43, 44, 45, 46, 43, 
στο με ημερομηνία 22.9.2006 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα των Δασολόγων Γεωργίου Παπαδόπουλου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 9509

και Παντελή Αρβανίτη το οποίο έχει θεωρηθεί από το 
Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Οι εκτάσεις συνορεύουν από όλα τα σημεία του ορί−
ζοντα με Δασικές εκτάσεις, όπως και στο συνημμένο 
διάγραμμα φαίνεται το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Hράκλειο, 27 Οκτωβρίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ    



9510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr*04010052411060012*


		2007-02-13T14:48:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




